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Nowe stanowisko Gladiolus imbricatus (Iridaceae) 
na Nizinie Północnopodlaskiej

Gladiolus imbricatus L. (mieczyk dachówkowaty) to okazała roślina o dekoracyjnych 
czerwono-purpurowych kwiatach, występująca na łąkach i w widnych lasach środkowej 
Europy od Bałkanów po Polskę oraz zachodnią część Rosji (HulTén & Fries 1986). Mie-
czyk dachówkowaty jest rośliną wieloletnią o iteratywnym typie wzrostu. Wegetatywne 
rozmnażanie następuje poprzez powstawanie bulw przybyszowych przy sporych (1–2 cm 
średnicy) bulwach macierzystych. Propagacja wegetatywna przebiega jednak w dość ogra-
niczonym stopniu, dużo częściej ma miejsce reprodukcja z nasion (MoorA i in. 2007). Gla-
diolus imbricatus w Polsce kwitnie w czerwcu i lipcu. Nasiona są relatywnie duże (1,8 mg), 
jedna roślina produkuje od 200 do 400 nasion rozsiewanych przez wiatr (JõGar & MoorA 
2008). W sprzyjających warunkach (brak konkurencji, obecność luk) nasiona mogą obficie 
kiełkować wiosną następnego roku (kostrakiewicz-Gierałt 2014). W Polsce przebiega 
zachodnia granica geograficznego zasięgu tego gatunku. W wielu krajach Europy środ-
kowej i wschodniej jest on uznawany za zagrożony wyginięciem i objęty ochroną prawną 
(scHnittler & GünTHer 1999; seMerenko & MorozoVA 2006; raŠoMavičius 2007; red 
dATA Book oF esToniA 2008; DìDuH 2009).

W Polsce mieczyk dachówkowaty jest stosunkowo często spotykany jedynie na Pogórzu 
Karpackim i w Beskidach, na Wyżynie Małopolskiej, Nizinie Śląskiej oraz Lubelszczyźnie 
(zaJąc & zaJąc 2001; DeMBicz i in. 2011; GorzelAk 2012). Liczebność niektórych 
populacji sięga imponującej liczby 260 tysięcy osobników (Mirek i in. 2014). W pół-
nocnej części kraju jest to gatunek rzadki. W ciągu kilku ostatnich dziesięcioleci odnoto-
wano istotny spadek liczby jego stanowisk w wielu regionach Polski. Znalazło to swoje 
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odzwierciedlenie w licznych regionalnych listach gatunków zagrożonych oraz regionalnych 
„czerwonych księgach”, do których gatunek ten został włączony (Żukowski & Jackowiak 
1995; JakuBowska-GaBara & kucHarski 1999; Głowacki i in. 2003; kącki i in. 2003; 
noWAk i in. 2008). 

W północno-wschodniej Polsce Gladiolus imbricatus występuje bardzo rzadko. soko-
łowski i wołkowycki (2004) nadają mu w wymiarze regionalnym status gatunku zagro-
żonego (kategoria EN). Na Nizinie Północnopodlaskiej roślina ta nielicznie występuje 
w Puszczy Białowieskiej (sokołowski 1995), w Puszczy Knyszyńskiej (kaMocki i in. 
2000) oraz w Kotlinie Biebrzańskiej (werpacHowski 2000). Większe populacje mieczyka 
odnotowano jedynie w Dolinie Górnej Narwi (wołkowycki i in. 2003; wołkowycki 2006; 
Matowicka & kołos 2010; kołos & Matowicka 2013) oraz na Równinie Kurpiowskiej 
w dolinie Pisy (T. Grużewska 2004 npbl., potwierdzone przez B. Matowicką w 2008 npbl.). 

Mieczyk dachówkowaty jest gatunkiem związanym z wilgotnymi łąkami trzęślico-
wymi ze związku Molinion (kącki & załuski 2004), choć bywa także spotykany w fito-
cenozach z dominacją Calamagrostis epigejos (FAlkoWski 2002). Zbiorowiska tego typu 
zachowały się na skraju doliny Pulwy (prawy dopływ Bugu), niewielkiej rzeki płynącej 
w południowo-wschodniej części Podlasia. W 2015 r. odnaleziono tutaj nowe stanowisko 
mieczyka dachówkowatego. Jest ono zlokalizowane na zachód od wsi Jancewicze w gminie 
Czeremcha (ATPOL GC92; Ryc. 1). Lokalną populację tego gatunku tworzą rozproszone 
na powierzchni około 8 ha skupienia liczące od kilku do 100–200 osobników. Ogólną 
liczebność populacji można oszacować na około 600–700 osobników.

Wprawdzie struktura florystyczna łąki trzęślicowej w dolinie Pulwy odbiega od wzorca, 
tym niemniej w wielu płatach występują gatunki charakterystyczne dla związku Molinion, 
w tym rzadki w północno-wschodniej Polsce Iris sibirica (por. zdjęcia fitosocjologiczne 
1 i 2). Zaburzenia stosunków wodnych (melioracje odwadniające) oraz brak koszenia 
sprzyjają rozprzestrzenianiu się na tym obszarze Calamagrostis epigejos, który skutecznie 

Ryc. 1. Lokalizacja nowego stanowiska Gladiolus imbricatus na Nizinie Północnopodlaskiej koło wsi Jancewicze. 
Gi – obszar występowania Gladiolus imbricatus

Fig. 1. New locality of Gladiolus imbricatus recorded in the North Podlasie Lowland near Jancewicze village 
(NE  Poland). Gi – area of occurrence of Gladiolus imbricatus
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wypiera z fitocenoz Molinia caerulea (zdjęcie fitosocjologiczne 3). Miejscami mieczyk 
rośnie wśród płatów zdominowanych przez Holcus lanatus, a w najsuchszych położeniach 
jest składnikiem kadłubowych form murawy bliźniczkowej, w sąsiedztwie której występuje 
także inny rzadki przedstawiciel rodzimej flory – Platanthera bifolia. Na nieużytkowane 
łąki, zwłaszcza we wschodniej części obszaru, wkraczają Betula pendula, Populus tremula, 
Salix triandra, S. caprea i S. cinerea. 

Zdj. 1. Lokalizacja: ok. 1 km W Jancewicze, gm. Czeremcha; GC92; E 23:16:48,3; N 52:26:01,4. Data: 
09.07.2015. Powierzchnia 16 m2. Zwarcie warstwy c – 100%. Liczba gatunków – 35. ChCl. Molinio-
-Arrhenatheretea: Arrhenatherum elatius 1, Holcus lanatus 1, Achillea millefolium +, Alopecurus pra-
tensis +, Angelica sylvetris +, Dactylis glomerata +, Festuca rubra +, Juncus conglomeratus +, Lychnis 
flos-cuculi +, Lysimachia vulgaris +, Potentilla erecta +, Ranunculus acris +, Rumex acetosa +, Serratula 
tinctoria +, Vicia cracca +; ChAll. Molinion: Galium boreale 2, Inula salicina 2, Molinia caerulea 2, 
Gladiolus imbricatus 1, Selinum carvifolia 1; ChCl. Nardo-Callunetea: Agrostis capillaris 1, Danthonia 
decumbens +, Hieracium umbellatum +; Towarzyszące: Calamagrostis epigejos 2, Briza media 1, Carex 
panicea 1, Salix repens subsp. rosmarinifolia (c) 1, Anthoxanthum odoratum +, Carex hirta +, C. palles-
cens +, Equisetum arvense +, Galium mollugo +, G. verum +, Scorzonera humilis +, Stellaria graminea +.

Zdj. 2. Lokalizacja: ok. 1 km W Jancewicze, gm. Czeremcha; GC92; E 23:16:56,1; N 52:26:01,3. 
Data: 09.07.2015. Powierzchnia 16 m2. Zwarcie warstwy c – 90%. Liczba gatunków – 16. ChCl. Molinio-
Arrhenatheretea: Serratula tinctoria 2, Viccia cracca +, Valeriana officinalis +, Potentilla erecta +; 
ChAll. Molinion: Molinia caerulea 5, Iris sibirica 2, Gladiolus imbricatus +, Inula salicina +, Selinum 
carvifolia +; Towarzyszące: Carex pallescens 1, Populus tremula (c) 1, Agrostis capillaris +, Betula 
pubescens (c) +, Equisetum arvense +, Salix repens subsp. rosmarinifolia (c) +.

Zdj. 3. Lokalizacja: ok. 1 km W Jancewicze, gm. Czeremcha; GC92; E 23:16:57,9; N 52:26:00,7. 
Data: 09.07.2015. Powierzchnia 16 m2. Zwarcie warstwy c – 90%. Liczba gatunków – 26. ChCl. Molinio-
Arrhenatheretea: Achillea millefolium 1, Holcus lanatus 1, Juncus conglomeratus 1, Vicia cracca 1, Lysi-
machia vulgaris +, Potentilla erecta +; ChAll. Molinion: Galium boreale +, Gladiolus imbricatus +, Iris 
sibirica +, Molinia caerulea +, Selinum carvifolia +; ChCl. Nardo-Callunetea: Agrostis capillaris 1, Hie-
racium umbellatum 1, Viola canina +; ChCl. Artemisietea vulgaris: Cirsium arvense 1, Galeopsis pube-
scens +, Tanacetum vulgare +; Towarzyszące: Calamagrostis epigejos 5, Carex pallescens 1, C. hirta +, 
Matricaria perforata +, Betula pubescens (c) +, Equisetum arvense +, Hypericum perforatum +, Salix 
cinerea (c) +, Scrophularia nodosa +.

Stanowisko Gladiolus imbricatus pod Jancewiczami nie jest obecnie zagrożone. 
W przyszłości negatywnie na trwałość populacji może wpływać ekspansja Calamagrostis 
epigejos. W płatach zdominowanych przez tę roślinę okazów mieczyka jest zdecydowanie 
mniej niż w fitocenozach z dużym udziałem Molinia caerulea. Poważnym zagrożeniem dla 
tego światłożądnego gatunku jest wkraczanie drzew i krzewów do zbiorowisk nieleśnych. 
Mieczykowi nie sprzyja także dotychczasowy sposób użytkowania łąk. We wschodniej 
części obszaru nie są one koszone od wielu lat – tutaj procesy sukcesyjne oraz ekspansja 
C. epigejos są najbardziej zaawansowane. W części zachodniej łąki są koszone w środku 
sezonu wegetacyjnego (czerwiec), w dodatku biomasa nie zawsze jest zbierana po zabiegu. 
Ponieważ G. imbricatus źle znosi intensywne użytkowanie i nawożenie (GryGierzec 2013), 
optymalnym rozwiązaniem dla utrzymania populacji w dobrej kondycji jest koszenie łąk raz 
do roku późnym latem lub łączenie koszenia z umiarkowanym wypasaniem (MoorA i in. 
2007). Wskazane jest przywrócenie użytkowania na całym obszarze występowania mie-
czyka na opisywanym stanowisku po wcześniejszym usunięciu konkurencyjnych gatunków 
drzew i krzewów. 
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Koszenie jest kluczowym czynnikiem ochrony stanowisk Gladiolus imbricatus. Wpływa 
ono przede wszystkim na znaczny wzrost liczby osobników juwenilnych i wegetatywnych 
w populacji, nie powodując przy tym zmian w liczbie osobników generatywnych (MoorA 
i in. 2007). Populacje mieczyka dachówkowatego występujące na nieużytkowanych łąkach 
mają cechy populacji regresywnych, podczas gdy koszenie zmienia stan tych populacji na 
dynamiczny, tj. z większym udziałem osobników młodocianych. Zmiany tego typu nie 
były obserwowane w płatach poddawanych wypasowi, co wskazuje na znaczną wrażliwość 
G. imbricatus na zgryzanie przez zwierzęta, zwłaszcza przez owce. Badania JõGar i MoorA 
(2008) oraz kostrakiewicz-Gierałt (2014) dowodzą, że także stosowanie innych, niż 
tradycyjne, metod (koszenie z rozdrabnianiem biomasy połączone z wysiewem nasion, 
sztuczne tworzenie niewielkich luk w runi łąkowej) przynoszą dobre efekty w ochronie 
mieczyka dachówkowatego. 

Podziękowania. Pragnę podziękować Recenzentowi za uwagi do tekstu. Niniejsza praca została wy-
konana w ramach projektu badawczego S/WBiIS/1/2014.

Summary. A new locality of Gladiolus imbricatus (Iridaceae) in the North Podlasie Lowland. 
Gladiolus imbricatus L. is rare plant species occurring frequently only in the southern part of Poland. The 
species reaches in Poland the western border of its geographical range. In the year 2015 the new locality 
of G. imbricatus was recorded in the edge zone of the Pulwa river valley (North Podlasie Lowland) about 
1 km west of Jancewicze village (ATPOL GC92). The population is composed of 600–700 flowering 
individuals growing within wet meadows (Molinion) and Calamagrostis epigejos – dominated patches 
on the surface of about 8 ha (see relevés 1–3). Removing of trees and shrubs expanding into the meadow 
communities as well as late summer mowing and moderate grazing in order to maintain the local popula-
tion is suggested.
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Nowe stanowisko Liparis loeselii (Orchidaceae) 
na Wyżynie Woźnicko-Wieluńskiej

Liparis loeselii (L.) Rich. (lipiennik Loesela) uważany jest za gatunek charakterystyczny 
związku Caricion davallianae i zespołu Orchido-Schoenetum nigricantis (MATuszkie-
wicz 2001). Występuje najczęściej na torfowiskach niskich mechowiskowych, zasobnych 
w węglan wapnia (pawlikowski 2004), rzadziej na kwaśnych młakach niskoturzycowych 
oraz torfowiskach przejściowych, a także w fitocenozach Cladietum marisci oraz na wil-
gotnych łąkach (piękoś-Mirkowa & Mirek 2003). Występuje też na siedliskach wtórnych 
– w żwirowniach (BzDon & ciosek 2006; BzDon 2009), wyrobiskach piasku, których spąg 
przesycony jest wodami bogatymi w związki wapnia i magnezu (Błońska 2010 i cyt. 
tam literatura) oraz kamieniołomach (czylok & raHMonov 1996; DuBiel & Gawroński 
1998). Jest chroniony przez prawo krajowe (rozporząDzenie … 2014) i międzynarodowe 
(convention … 1979; Dyrektywa … 1992). Ponadto gatunek ten zamieszczono na wielu 
krajowych i regionalnych „czerwonych listach” i w „czerwonych księgach”. W „Pol-
skiej czerwonej księdze roślin” posiada status gatunku narażonego na wyginięcie (VU) 
(kucHarski 2014), na polskiej „czerwonej liście” ma kategorię E (zarzycki & szeląG 
2006), a w województwie śląskim uznany został za gatunek zagrożony (EN) (parusel 
& urBisz 2012).

Stanowiska Liparis loeselii skoncentrowane są głównie w Polsce północno-wschodniej. 
W pozostałej części kraju występuje w rozproszeniu (zaJąc & zaJąc 2001; pawlikowski 
2004; kucHarski 2014). W pasie wyżyn Polski południowej odnotowany został na Wyżynie 
Śląsko-Krakowskiej, Małopolskiej, Lubelsko-Lwowskiej i Wołyńsko-Podolskiej (pisar-
czyk 2006). Na Wyżynie Śląsko-Krakowskiej jego stanowiska koncentrują się głównie 


